Avaliação pelos Formandos (34)
	I - Preparação do Curso e logística
	Mau
	Suficiente
	Bom
	Muito Bom

	Data da realização
	
	6%
	41%
	53%

	Duração
	
	9%
	59%
	32%

	Local do País
	17%
	18%
	41%
	23%

	Condições de hotelaria/ sala (conforto, visibilidade, privacidade, apoios)
	
	3%
	35%
	62%

	Apoio do secretariado SPP
	
	
	29%
	71%

	Apoio bibliográfico
	
	3%
	18%
	79%


	II - Dinâmica do Curso
	Mau
	Suficiente
	Bom
	Muito Bom

	Modelo do curso para o objectivo proposto
	3%
	12%
	41%
	44%

	Cumprimento dos tempos de cada sessão
	
	9%
	65%
	26%

	Coordenação e articulação global das actividades (horários, pausas, etc.) 
	3%
	9%
	53%
	35%

	Oportunidades de participação dos Formandos
	
	3%
	44%
	52%

	Grau de participação dos Formandos
	
	9%
	47%
	44%


	III – Avaliação global do Curso
	Mau
	Suficiente
	Bom
	Muito Bom

	Grau de consonância entre os temas abordados e as suas expectativas
	
	15%
	59%
	26%

	Duração da formação teórica (pouco-1; suficiente-2, bom-3; excessivo-4)
	3%
	29%
	59%
	9%

	Duração tempos de discussão (pouco-1; suficiente-2, bom-3; excessivo 4)
	20%
	36%
	44%
	

	O grau de utilidade da reunião para a sua actividade clínica
	3%
	6%
	44%
	47%


	IV – Avaliação de cada Sessão 
	Mau
	Suficiente
	Bom
	Muito Bom

	Workshop Obesidade Infantil
	
	21%
	44%
	35%

	Avaliação somática e cardiometabólica
	
	32%
	32%
	36%

	Orientação terapêutica
	
	32%
	32%
	36%

	Sessão prática – Grupos de trabalho
	
	26%
	36%
	38%

	Workshop Crescimento
	
	
	18%
	82%

	Crescimento normal e sua regulação
	
	
	18%
	82%

	Variantes normais do crescimento
	
	
	20%
	80%

	Baixa estatura: Classificação e abordagem diagnóstica
	
	
	12%
	88%

	Deficiência de hormona do crescimento: avaliação e terapêutica
	
	
	20%
	80%

	Grupos de trabalho – Casos clínicos
	
	
	15%
	85%

	Workshop Diabetes Mellitus tipo-1
	
	9%
	68%
	23%

	Introdução, definição e classificação
	
	9%
	53%
	38%

	A Diabetes nos dias de doença
	
	21%
	41%
	38%

	Terapêutica na cetoacidose
	3%
	21%
	50%
	26%

	A importância do bom controlo:esquemas tradicionais e Insulinoterapia intensiva
	
	38%
	33%
	29%

	Casos clínicos
	6%
	32%
	30%
	32%

	Terapêutica da fase aguda: cetose e cetoacidose
	3%
	32%
	38%
	27%

	Cálculo de equivalentes de HC e terapêutica intensiva
	11%
	27%
	35%
	27%

	Workshop Patologia tiroidea
	
	18%
	59%
	23%

	Etiologia, classificação, avaliação clínica e laboratorial
	6%
	21%
	47%
	26%

	Patologia tiroidea mais frequente
	6%
	21%
	41%
	32%

	Casos clínicos interactivos
	6%
	9%
	53%
	32%

	Workshop Anomalias da diferenciação sexual e puberdade
	
	
	50%
	50%

	Anomalias desenvolvimento sexual
	
	3%
	53%
	44%

	Puberdade precoce
	
	18%
	44%
	38%

	Atraso pubertário
	
	15%
	35%
	50%

	Grupos de trabalho Casos clínicos
	
	6%
	41%
	53%


